§. XIII.

Commissarii eadem, que Judices, requisita in suis Vidimationibus observare necesse habent.

Eodem solennitates, que in Vidimationibus a Judice faciendis necessarias esse diximus, a Commissariis quoque adhibende, si illorum Vidimus plenam mereri debeant fidem. Non

Non minus etiam Comitibus Palatinis ut & Notariis publicis, ut & Comites ad plenam fidem atque autoritatem Copiis a se vidimatis conciliandam, ea quæ Judici in Exemplificatione attendenda sunt, veniunt observanda, ita sc. ut & ipsi partes, quarum interest, seu illos, contra quos aliquando Copia vidimata producenda, ad Exemplificationem evocent, Originalia diligenter inspiciant, de verbo ad verbum, cum iisdem notis, cyphris, & interlineaturis, uti hæc in Originali deprehenduntur, transfumant, sigilla & reliqua rite & accurate describant, Copiam cum Originali sedulo conferant, eandemque propriæ manus subscriptione, suoque sigillo confirment. Tusch. *pract. concl. lit. T. concl. 374.* Mund. a Rodach. *tr. de Comit. Palatin. cap. 3. num. 329.* Stryk. *Contract. sect. 2. cap. 7. §. 16.* & *in dissert. de Instrument. amicis. cap. 3. §. 6.*

Vt autem Notarius Signetum sive Symbolum Notariatus apponat, adeo præcisè non requiritur, sed privatum illius sigillum sufficit, quemadmodum etiam nullis opus habet testibus, cum hæc solennitates in Instrumentis solummodo publicis Originalibus, ab ipso conficiendis, attendendæ veniant. Carpzov. *lib. 3. resp. 85. num. 22.* Wildvogel. *dissert. de recognit. Document. cap. 3. §. 4.* Berger. *in Elect. process. execut. §. 25. pag. 33.* Ceterum notandum, quod in Camera Imperiali, Copiis à Notario vidimatis nulla attribuat fides, & quando illarum recognitio petitur, soleant a parte adversa rejici hisce formalibus: *weiln sie a simplicii Notario vidimirt, nicht zu recognosciren.* Blum. *process. Camer. tit. 63. num. 37. & tit. 39. num. 7.* Et hoc ita observari docet Blum. *d. tit. 63. num. 37.* etiamsi vidimatio a Notario immatriculato facta esset, quia immatriculatio Notariis præter potestatem insinuandi Processus Camerales, nihil quicquam ulterius tribuit. Imo licet Notarius Instrumentum conficeret, eique Copiam infereret, id quod dicitur esse Instrumentum Vidimus, eapropter tamen majorem fidem non acquireret: ut ut enim Notario in Instrumento aliquid asserenti plene credatur,

Palatini atque Notarii.

an appositio symboli Notariatus sit necessaria? an testibus opus?

In Camera Imp. copia a Notario vidimata nullam habeant fidem. etiamsi vidimatio a Notario immatriculato facta, aut Instrumento Copia inserta.

tamen regulariter Instrumenti alicujus tenor alteri Instrumento insertus, per hoc sine Originali non probat, nisi autoritate Judicis, parte adversa ad istud citata nihil opponente, insertus fuerit. Blum. *process. Cam. tit. 63. num. 38.* Imo nec admitti Exemplificationem, etiamsi per tres vel plures Notarios sit facta, refert & præjudiciis firmat Ruland *tr. de Commissar. & Commiss. part. 2. lib. 5. cap. 15. num. 7. & cap. 26. num. 8.* add. Blum. *process. d. tit. 63. num. 38. circa fin.* Hinc cum aliquando cuidam fuisset injunctum, ut Vidimus alicujus privilegii in forma probante produceret, ille curavit istud transumi, & per tres Notarios subscribi, & sic produxit: sententia autem desuper lata 13. Junii 1589. hoc modo: in Sachen 2c. ist D. L. Wolf, dem jüngst vorgebrachten Vidimus ohnverhindert, die im Appellationß Libell angezogene privilegia nochmaln in glaubwürdiger Form vorzubringen, Zeit vier Monat, pro omni termino B. A. W. angefetzt 2c. cujus sententiæ intellectus fuit, ut privilegium exemplaretur autoritate Judicis ordinarii, qui in hac causa est Camera, cujus autoritate prædicta vidimatio fieret. Roding. *Pandect. Jur. Cameral. lib. 1. tit. 16. num. 13.* In *Judicio Imperiali Aulico*, Copiis Notariorum vidimatis pariter non creditur, etsi Instrumentis suis inseruerint, cum nec hic, perinde ut in Camera, aliæ Vidimationes fidem faciant, quam quæ a Statu Imperii, vel judice Ordinario, vel a Registratore Imperiali Aulico sunt confectæ, Autor. *Brevicul. Prax. Imperial. Aul. tit. 9. §. 8.*

§. XIV.

Cujusnam autoritatis sint Vidimus non citatis partibus facti? Distinguitur, Si produci potest Originale, nihil probat.

Hæc de Copiis solemniter ordinatis, earumque fide. Distingendum nunc, qualemne autoritatem habeant Vidimus, casu, quo solemnitates in antecedentibus CC. propositæ, plene non sunt observatæ, sed Citatio illorum, quorum interest, ommissa. Hic distingnendum, quæ producens Copiam vidimatam, sit requisitus de

de producendo Originali, quod potest exhibere, & non vult, & tunc, quamvis productus non alleget, se velle arguere Originale de falso, Copia nihil quicquam probat, nec etiam indicium facit propter suspicionem fraudis, contra producentem militantem, idque sive sit recens, sive antiqua, sive solennia enunciet, sive non, & qualiscunque sit. Bertrani. lib. 1. consil. 23. num. 77. Molin. ad. consuetud. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 62. add. num. 40. modo tamen in eodem iudicio non fuerit approbata Limitat, per adversarium, sic enim non sufficeret allegare, producentem habere & occultare Originale, nisi argueretur de falso & praticaretur, l. fin. Cod. de fid. instrument. Molin. cit. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 62. Aut non extat Originale, vel non est in facultate producentis istud exhibere, vel etiam de Originali producendo non non fuit requisitus, & secundum communem Doctorum sententiam, talis Copia vidimata per se, semiplenam facit probationem, ita, ut accedentibus aliis adminiculis, plena gaudere possit probatione, vel iis deficientibus, delationi iuramenti suppletorii, si producus sit persona honesta, causaque ad hoc iuramentum qualificata, iuste locus detur. Molin. cit. loc. num. 67. & 40. Cothmann. vol. 4. consil. 10. num. 27. Covarruv. pract. quest. 21. num. 5. Brunnemann. process. civil. cap. 19. num. 8. Textor. decif. Palat. 78. notab. 2. Stryk. Caut. Contract. sect. 2. cap. 7. §. 15. Engel. Colleg. Jur. Can. tit. de fid. instrum. §. 3. num. 50.

Si non potest, semiplene.

et accedibus aliis adminiculis, vel iuramento suppletorio, plene probat.

§. XV.

Sed hæc ita regulariter; dantur enim certi casus, in quibus ejusmodi Copia, partibus non citatis vidimata, plene & firmiter probant; utpote 1.) si summum periculum in mora, quo casu transfuntionem non citatis interessentibus, salvo jure absentium fieri posse, plurimi concludunt, Felin. ad cap. fin. X. de fid. instrument. num. 10. Gonzalez. Tellez. ad d. cap. fin. in comment. Brunnemann. process. Civil. cap. 9. num. 7. tempore enim neces-

Adducuntur casus quibus ejusmodi Copie vidimata plene probant.

1) est, si periculum in

sitatis,

fitatis, & ubi periculum est in mora, receditur a regulis juris communis. Rutger. Ruland. *tr. de Commissar. part. 2. lib. 5. cap. 24. num. 11.* Barbof. *the. locupletat. voc. necessitas. axiom. 20. 2.)* si Copia fiat per eundem tabellionem, qui Instrumentum Originale confecit, quia hæc scriptura exemplata in effectu est principalis & authentica, utpote cum in primo Originali non sit aliud, nec plures autoritatis & solennitatis, quam in isto novissimo, & sic eadem nititur autoritate, & perinde est, ac si duplex Originale factum esset. Mynf. *6. Observat. 74. num. 3.* Textor. *decis. Palat. 6. num. 1.* Mev. *part. 5. decis. 147. & part. 7. decis. 244. num. 3.* Molin. *ad consued. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 41.* Notarium enim de eodem actu plura posse conficere Instrumenta, dubium nullum habet. Felin. *ad cap. fin. X. de fid. instrument. Mev. part. 5. decis. 147. num. 4.* Eadem vis etiam tribuitur Exemplo, quod non scripsit quidem idem Notarius, sed tantum subscripsit & subsignavit, quia paria sunt, totum scribere vel subscribere. Christin. *vol. 2. decis. 783. num. 6.* Covarruv. *pract. quest. 21. num. 3.* Mev. *part. 7. decis. 244. num. 4.* 3.) Si viceat consuetudo, ut absque ulla Citatione, Instrumentum vidimari possit, arg. *§. 9. Instit. de Jur. nat. gent. & Civil. Gratian. disceptat. forens. cap. 268. num. 13.* Gonzalez. Tellez. *ad cap. fin. X. de fid. instrument. circa fin.* cum nihil impediatur, quo minus Copiis vidimatis minus solenniter factis, ex generali alicujus loci consuetudine, vel statuto, plena attribui queat fides, Engel. *Colleg. Jur. Can. tit. de fid. instrumen. §. 3. num. 51.* 4.) Si agatur de innovandis privilegiis vel indultis in Curia Romana, cum transeant per multas manus, Felin. *ad cap. fin. X. de fid. Instrument. num. 7.* 5.) Si pars adversa Copia hac vidimata pro se fuerit usa. Mev. *part. 5. decis. 147. num. 8.* qua quisque enim pro se scriptura utitur, eandem contra se admittere tenetur, cum productio in iudicio & allegatio, tacitam Instrumenti contineat approbationem. Bartol. *in l. 1. Cod. de fid. instrument. Mev. cit. decis. 147. num. 8.* 6.) Si pacto

2) si Copia fiat per eundem tabellionem, qui Originale confecit.

art. saltem subscripsit & subsignavit.

3) si consuetudine vel statuto plena ejusmodi Copiis attribuitur fides.

4) si agatur de innovandis privilegiis in Curia Romana.
5) si pars Copia pro se fuerit usa.

facto fuerit conuertum, ut in casum amissionis Instrumentorum, si pacto fuerit conuen-
 Copia alicui vidimata plene credatur, v. gr. sollte auch diese tam, ut Copia
 Obligation oder Original, durch Raub, Krieg, Brand, oder vidimata plene
 sonst auf einige Weiß von Händen kommen, so soll einer videredatur.
 mürten Copen eben solche autorität executive agendi, Krafft dies
 sen ertheilt seyn, als wann die Originalia selbst producirt werden.
 Stryk. Cautel. Contract. sect. 1. cap. 6. §. 10. & in dissert. de
 amiss. instrument. cap. 3. §. 4. Hoc autem pactum non eo tendit,
 ut scriptura privata habeat vim publici Instrumenti, hoc enim
 in potestate partium non est, l. 8. ff. de Castren. pecul. sed
 ut plenam fidem inter pacifcentes saltem obtineat ex conventione,
 utpote quæ facultatem probandi extendere vel restringere potest.
 Mascard. de probat. concl. 1249. Carpov. part. 1. Const. 13. def.
 38. Petr. Heig. part. 2. quest. 3. num. 14. Sed quid si contra- quid si simplici-
 hentes simpliciter tantum dixerint, Copiæ alicui stari debere? ter dictum,
 daß ein Copen eben diese autorität haben soll, als daß Original Copiæ alicui
 Verba hæc de Copia vidimata esse intelligenda, nec aliam esse standum?
 Copiam admitti posse, cum semper incertum sit, an hæc revera sit
 Copia ex originali desumpta, tradit Stryk. Caut. Contract. sect. 2.
 cap. 7. §. 14. & Berger. in Elect. process. execut. §. 25.

§. XVI.

Non minus etiam plene probant Vidimus, partibus non vocatis,
 confecti 7.) si Copia esset antiqua & de facto & Instrumento 7) si Copia vi-
 antiquo; non enim hic sufficeret Originale esse vel fuisse anti- dimata esset
 quum, si Exemplum esset recens. Molin. ad consuetud. Paris. antiqua.
 tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 41. Richter. ad Auth. si quis in aliquo.
 Cod. de edend. num. 5. Brunnemann. process. Civil. cap. 19. num.
 10. B. Linek. Consil. Altdorf. 59. num. 2. Myns. 6. Obs. 76. num.
 2. Böhmer. J. Ecclesiast. lib. 2. tit. 22. §. 8. ubi elegans prajudi-
 cium. Ratio autem, cur ejusmodi Copiæ non omnibus solen-
 nitatibus instructæ, plene credatur, hæc est, quia antiqua causis
 difficil-

difficillimæ probationis annumerantur, sicque ob probandi difficultatem, etiam leviores probationes, nec non semiplenæ & conjecturæ, admittuntur, Menoch. *de arbitr. jud. quest. cas. 115.* Gail. 2. *O. 93. n. 18.* Ant. de Amato. *decis. 21. n. 30.* cum antiqua probari possint per famam & indicia, Pacian. *de probat. tit. 2. cap. 38. num. 40.* Freher. *de fama lib. 1. cap. 8. num. 7.* Accedit, quod Copia in materia probationis de antiquis, æquiparetur testimonio de auditu alieno; jam quia testes de auditu alieno deponentes in antiquis plene probare dicuntur, *cap. 47. X. de testib.* Dissert. Nost. *de probat. per testes de audit. alien. depon. cap. 3. §. 1.* etiam probare poterit ejusmodi Exemplum, Myns. *6. Obs. 75. num. 3.* Trentacinqu. *in resolut. jur. lib. 2. tit. de probat. resol. 5. num. 9.* cum antiquitas scripturæ fidem quandam concedit, Mascard. *de probat. concl. 188.* 8.) si agatur de imponendo arresto, tunc enim ad docendum debitum, quo debitor petenti arrestum devinctus dicitur, tales Copiæ vidimatae omnimodo sufficientiunt, Berger. *in Elect. disceptat. forens. tit. 51. Observat. 2. not. 4. p. 1704. seq.* eo, quod in arrestis imponendis, ut plurimum summum periculum sit in mora, ut interim, dum Creditor de Originali est sollicitus, cum alii prævenire, vel debitor aufugere, bonaque sua alibi transferre possit; at ubi periculum in mora est, nec temporis, nec loci, nec alterius solennitatis judiciariæ ratio haberi debet. Peck. *de jur. sistend. cap. 19. num. 10.* Moller. *lib. 3. semestr. cap. 44. num. 5.* Carpzov. *lib. 4. resp. 38. num. 7.* Berger. *cit. loc.* Hinc etiam Doctores communiter nudam quoque & simplicem instrumenti Copiam, eîne unvidimite *CV. pen.*, ad impetrandum arrestum admittunt, prouti pluribus deducunt Berlich. *part. 1. decis. 107. per tot.* Carpzov. *lib. 4. resp. 23. num. 22.* Wernher. *Observat. select. forens. vol. 6. Observ. 9. & Observat. 431.* 9.) in Processu ex L. diffamari, pro docenda diffamatio, neque enim exacta probatio, sed summaria tantum demonstratio hic requiritur. Berger. *in Elect. process. Provo-*

8) si agatur de imponendo arresto.

Etiam nudæ Copiæ sufficientiunt ad impositionem arresti.

9) si probanda diffamatio in Processu ex L. Diffamari.

Provocat. §. 27. & in Oeconom. Jur. lib. 4. tit. 32. not. 6. Wernher. select. Observ. forens. vol. 1. Obs. 228. num. 5. Ludov. in der Einleitung zum Civil. process. cap. 5. §. 11. 10.) in casu, quo ex Archivo aliquo Instrumenta sunt transumpta, cum in Archivo omnis præsumtio doli cesset; alii tamen contrarium statuunt, & citationem partium, ad effectum plene probandi requirunt, per Auth. si quis in aliquo. Cod. de testib. Rectior sese habet sententia illorum, qui propter hanc Dd. diversitatem ad Observantiam & consuetudinem cujuscunque loci recurrendum esse docent, quippe quæ in hac materia optima interpret, arg. l. 37. ff. de legib. Myns. ad. cap. 1. X. de fid. instrument. num. 34. conf. Ruland. tr. de Commissar. & Commiss. part. 2. lib. 5. cap. 24. num. 4. seqq.

§. XVII.

Denique notandum, quod Copiis omiſſa vocatione partium vidimatis, plena adhibeatur fides in omnibus illis casibus, quibus Copiæ simplices atque nude probant. Huc pertinet 1.) si secundum illam Copiam bis vel pluries fuerit judicatum, quia tunc pro authentica inter eosdem videtur esse recepta. Mev. part. 5. decis. 147. num. 9. 2.) si pars, contra quam Copia producitur, nihil opponat, sed eam admittat; quia nihil opponens in judicio, juri sibi competenti renunciassè, arg. cap. 20. X. de rescript. atque Copiam approbasse censetur. cap. 43. de R. I. in 6to. Mev. part. 5. decis. 147. num. 7. Et licet alias fidem per se non habeat, eandem tamen meretur ex probatione, cui semel factæ nemo contravenire debet. Mev. cit. decis. 147. num. 6. Nec judici integrum est ejusmodi Copiam ex officio respuere, sed illi debet adhibere fidem, cum enim Exemplum in judicio productum privatorum respiciat utilitatem, judex quoque non nisi requisitus & imploratus, Exemplum

D

rejice-

10) si ex Archivo aliquo Instrumenta sunt transumpta.

rectius respicietur ad consuetudinem cujuscunque loci.

11) in omnibus casibus, quibus Copiæ simplices probant, Copiæ parte non vocata vidimata, plena fides habetur: tales sunt: 1) si secundum illam Copiam pluries fuerit judicatum. 2) si pars adversa nihil opponat.

an judex ex officio Copiam rejicere possit?

3) Copia in
Archivo
reperta.

reicere poterit. Trentacinqu. *var. resolut. lib. 2. tit. de probat. resolut. 5. num. 16.* ubi dissentientium quoque opinionem refutat. 3) Copia in Archivo publico recondita. Myns. 6. *Obs. 75. num. 1.* Carpzov. *part. 1. Const. 17. def. 38. num. 3. seq.* Mascard. *de probat. vol. 2. concl. 712. num. 61.* modo Archivo officialis præfectus, & scriptura illa sit posita inter authentica & publica, non privata documenta, cum Exemplum repertum inter scripturas publicas & privatas, præsumatur esse ejusdem naturæ. Schurf. *Cent. 3. consil. 9. num. 5.* Link. *consil. Altdorf. 59. num. 1.* Rutgers. *Ruland. tr. de Commiss. lib. 2. part. 5. cap. 8. per tot.* Alii tamen contrarium statuunt, talique Copiæ simplici fidem aliquam inesse negant, nec sine ratione, neque enim locus fidem & auctoritatem rei tribuere potest, quæ per se fidem non habet, cum etiam non raro quædam tabulario publico inferantur, quæ nunquam plenam acceperunt consummationem. Struv. *S. J. Civ. Exerc. 28. th. 31.* Böhmer. *J. Ecclesiast. lib. 2. tit. 22. §. 8.* Brunnemann. *ad l. 2. ff. de fid. instrument. n. 3.* Fritsch. *de jur. Archivor. cap. 7. num. 43. seqq.* quod si tamen alia adminicula concurrant, ad juramentum suppletorium vel purgatorium tali casu deveniri posse, nulli dubitamus. *Et ita respondit Inchyra Facultas Wittembergensis mens. Junii 1706.* pro uti testatur Wernher. *select. Observat. forens. vol. 1. Obs. 365. num. 3. seqq.* Ante omnia tamen heic respiciendum esse putamus ad cujuscunque loci consuetudinem, quippe quæ nonnunquam Copiis simplicibus in Archivo publico repertis plenam attribuit auctoritatem, arg. *cap. cum dilectus. X. de fid. instrument. König. in process. cap. 91. num. 41.*

§. XVII.

Copiæ vidimatæ
ab Originali
minus authentico
descriptæ
nil probant.

Quæ de Copiis vidimatæ earumque fide hætenus adduximus, procedunt eo in casu, quo de *Originali authentico* ejus non

modi Copiæ sunt sumtæ ; si vero ab Originali minus authentico, quod, si in forma & qualitate in Copia designata proferretur, non probaret, fuerint descriptæ, tunc Copia vidimata, quantumvis solennissime confecta, nihil quicquam probaret, nec plus operari posset, quam ipsum Originale, per *cap. cam delicta. X. de confirmat. util. vel inutil. Molin. ad consuetud. Paris. tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 33.* Quantum ad Copias vidimatas ab aliis Copiis vidimatis transumptas, illas nullius esse autoritatis, ad instar testimonii de auditu auditus, etiamsi a Copia solennissime vidimata essent sumtæ, statuit Molin. *tit. 1. §. 8. gloss. 1. num. 33. Sed Bartol. in auth. si quis. Cod. de edend.* contrariam tuetur sententiam, dicendo : quoties Originale saltem iurejurando asserentis possit probari esse deperditum, toties posse Vidimationem fieri ex alia Copia rite & solenniter vidimata, ita, ut illi eadem detur fides, quæ primo Exemplari vel ipsi Originali iure dari debet. Cujus sententia eatenus admittenda, ut procedat inter eos, inter quos primum Exemplum solenniter fuit confectum, nam si Originale casu perit, omnino Copia vidimata solennissime disposita, debitis observatis requisitis, iterum poterit vidimari, ita ut ei postea omnimoda concilietur fides, ne pereat probatio. Covarruv. *pract. quest. 21. num. 4. Mascard. de probat. vol. 2. concl. 712. Molin. cit. loc. num. 34. Struv. S. J. Civ. Exerc. 28. th. 31.*

§. XIX.

In iudicio Instrumenta regulariter in Originali sunt producenda, unde dicit Pontifex in *in cap. 1. X. de fid. instrum.* si scripturam authenticam non videmus, ad Exemplaria nihil facere possumus, & ad idem est textus in *l. 3. Cod. de divers. rescript.* ubi præcipiunt Diocletianus & Maximianus Imp. ut Originalia Rescripta, non Exempla eorum insinuentur, add. *l. 2. ff. de fid. instrum.*

D 2

ment.

ment. Mev. part. 5. decis. 147. num. 1. Coler. process. execut. part. 3. cap. 1. num. 49. Quin Paulus in d. l. 2. ff. de fid. instrument. ejusmodi Exemplum calumniosam scripturam vocat, quia fallax & ad calumniam struendam fraudemque inferendam idonea est, Donell. ad Auth. si quis in aliquo Cod. de edend. Gothofred. ad antea cit. l. 2. ff. de fid. instrument. in not. lit. t. & suspicionem obreptionis parit, vid. l. 24. C. de probat. Link. consil. Altdorf. 10. n. 1. proinde sapissime Originalium productio per sententiam interlocutoriam hisce verbis injungi solet: Daß zuvörderst Kläger das angezogene Document in Originali ad Acta zu bringen schuldig, Wernher. select. Observat. forens. vol. 2. Obs. 169. num. 2. Aliquando tamen Copia quoque vidimata non minus, quam ipsa Originalia admittuntur, quando sc. pars productionem Originalium non urget, aut Originalia haberi non possunt & sunt deperdita, aut allegantur Instrumenta aliena, ut libri judiciales &c. vel sine periculo amissionis aut corruptionis ad locum judicii longe distantem difficulter mittuntur. Engel. in Colleg. Jur. Can. tit. de fid. instrument. §. 3. num. 49. Blum. process. Cameral. tit. 73. num. 39. item si instrumenta plura capitula continent, & non de toto Instrumento, sed parte ejus agitur, quo in casu parti tantum Copia extracta communicanda, cap. 5. X. de fid. instrument. Brunnemann. process. Civil. cap. 19. num. 6. Link. consil. Altdorf. 92. num. 11. Et ita quoque in Camera Imperiali observari, testatur Gail. 1. Obs. 106. num. 10. Mindan. de processib. cap. 48. num. 19. Hinc si libri Mercatorum exhibendi, non totus liber sed Extractus tantum vidimatus illius paginae, in qua res controversa continetur, producendus venit. Rösener. tr. de libr. Mercator. cap. 10. num. 33. Ceterum notandum, quod illis in casibus, quo Copia vidimata ad Originalia in judicio admittuntur, semper recursus ad Originale, si haberi potest, concedatur, quia in describendo facile error committi potuit. Donell. lib. 23. cap. 8. Rösener. cit. cap. 10. num. 34.

§. XX.

admittuntur
tamen quan-
doque Copia
vidimata.

ad Originalia
semper recursus
conceditur.

§ .XX.

Copias vidimatas in iudicio productas, si suis legalibus gaudeant requisitis, ad instar Originalium omnino esse recognoscendas, quia plene probant, nemo negabit. *Wildvogel dissert. de document. recognit. cap. 3. §. 4.* *Quid si vero Copia non citatis partibus vidimata, adeoque non omnibus solemnitatibus instructa exhibeatur?* Recognitionem ejusmodi Copiarum vidimatarum parti adversæ, contra quam producuntur, esse injungendam, hodierna fori observantia edocti, tuto asserimus; hinc formula pronuntiandi: daß Beklagter die von Klägern producirte Vidimus, seines Vorwendens ohngeachtet, zu recognosciren schuldig. Et si enim, secundum tradita in §. 14. plena fides iis non tribuatur, adminiculari tamen possunt, ita, ut deficientibus aliis probationibus, juramento suppletorio locum faciant, l. 3. *Cod. de jurejur.* quemadmodum itaque articuli, qui saltem indirecte & præsumptive causæ adminiculantur, pro pertinentibus habentur & admittuntur, Vinc. de Franchif. *decif. Neap. 220. num. 11.* ita etiam tales Copiæ pro pertinentibus habendæ, ita ut recognitionem pars adversa nequeat detrectare, arg. l. 56. ff. de de usur. l. 15. §. ult. ff. de reb. autorit. judic. possid. Carpzov. lib. 3. resp. 81. num. 6. & part. 3. *decif. 236. num. 4. seqq.* Posito etiam, quod de fide probationis iudex ambiguus sit, securius tamen foret, dubiam & superfluam admittere recognitionem, quæ salvis adversæ partis exceptionibus, absque omni ejus labore & præjudicio fit, quam necessariam omittere, quia in dubio iudex semper illud eligere debet, quod est minus onerosum & periculosum utrique parti, l. 8. ff. qua in fraud. Creditor. Carpzov. cit. resp. 81. num. 6. *In Processu Executivo*. Reus Copiam vidimatam recognoscere non tenetur, quod hic Instrumenta liquida, indubitata, & Originalia requirantur, alioquin executive agi non potest,

An documenta vidimata recognoscenda?

an in processu Executivo?

test, prouti respondit *Inchytus Ordo Wittembergensis mense Februarii A. 1706. ad interrogationem Johann Daniel Daumen zu Dresden, testante Wernhero in select. Observat. forens. vol. 7. in supplement ad part. 2. Observat. 365. add. Berger. in supplement. ad Elect. disceptat. forens. part. 2. pag. 1639. seq. & in Elect. process. Execut. §. 25. nisi 1.)* Instrumento inserta sit clausula : ut stetur Copia, quamvis tum Copia intelligenda sit non simplex, sed vidimata. 2.) Vidimatio facta citatis iis, quorum interest, hæc enim eandem cum Originali vim & autoritatem habet. Berger. in *Elect. process. Execut. §. 25.*